intelligunt Petrum, seu Cephass ; sed quia hæc interpretatio Febronio non arridet, ideo hic textus nihil ipsi probat. In Evangelio S. Joannis a Christo dicitur Petro : « Pasce oves meas : » quibus verbis communiter Patres aiunt Petro principalem ovilis Christi curam fuisse commissam ; sed nihil etiam respectu ad Febronium id probat ; et sic pariter alias relatas scripturas ipse despicit. Nec etiam quoad ipsum valent dicta conciliorum, quæ supra retulimus, eo quod (*ut ipse ait*) hæc concilia locuta sunt in seculis obscuris, seculis ignorantæ, in quibus latebant veritates quæ postmodum a Febronio detectæ fuerunt. Denique sententias SS. Patrum nec etiam ipse magni facit, quoniam Patres locuti sunt « figurate aut ampullose, » nempe per hyperbolas et exaggerationes. Scripturæ itaque non valent pro nostra sententia, quia non probant Febronio ; nec officit ei, quod Patres pro nobis communiter eas interpretantur. Concilia nec etiam valent, quia locuta sunt ex ignorantia, in seculis tene-

Pères, qui, comme nous avons vu plus haut que l'atteste saint Bernard (a), forme une tradition constante et perpétuelle en faveur du dogme de l'infaillibilité du pape et conséquemment de sa supériorité sur les conciles, ne prouve pas davantage à cause de leur style figuré ou boursoufflé, je demanderai à Febronius quels autres documents nous pourrions trouver pour parvenir à connaître la vérité sur ce point. Mais personne ne nous blâmera, si, au lieu de nous en rapporter à notre adversaire, nous nous en tenons plutôt aux oracles rendus par des conciles œcuméniques, sous la dictée non de l'ignorance, mais de l'Esprit-Saint qui les assistait, et à la doctrine des Pères dont le langage n'est ni figuré ni hyperbolique, mais inspiré uniquement par l'Esprit de sagesse et de vérité.

brosis. Sententiæ SS. Patrum, per quos (ut testatur S. Bernardus supra laudatus) « constantissima et perpetua traditio » habetur de infallibilitate pontificis romani, et consequenter de ejus suprema potestate supra concilia nec etiam valent, eo quod sunt « elocutiones figuratæ aut ampullatæ. » Peto a Febronio quænam alia momenta invenire poterimus, ut veritatem assequamur? Sed nemo nos inficiet, si non ejus dicta, sed potius sectari eligimus oracula conciliorum œcumenicorum, quæ non quippe ex ignorantia, sed ex assistentia Spiritus Sancti locuta sunt; et sententias SS. Patrum, qui non « figurate aut per exaggerationes, » sed spiritu veritatis ducti sua dicta protulerunt.

a). Nous avons vu encore une fois que ce n'est pas saint Bernard qui a dit cela, mais quelq'un de ses éditeurs ou commentateurs